
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28 января 2020 год                                                                                        № 73-3 

 

 

О  плане мероприятий территориальной избирательной комиссии № 16  

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  

и других участников избирательного процесса,  

обучению кадров избирательных комиссий,  

мониторингу и совершенствованию избирательных технологий  на 2020 год 

 

 

 Заслушав и обсудив информацию председателя территориальной  

избирательной комиссии № 16 о  плане основных мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

других участников избирательного процесса, обучению кадров 

избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных 

технологий на 2020 год, в соответствии с решением Санкт-Петербургской 

комиссии от 14 января 2020 года № 168-3 «О Сводном плане основных 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и других участников избирательного процесса, обучению 

кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию 

избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2020 год» 

территориальная избирательная комиссия № 16 решила: 

 1.Утвердить план мероприятий территориальной избирательной 

комиссии № 16 по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и других участников избирательного процесса, обучению 

кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию 

избирательных технологий  на 2020 год согласно приложению к настоящему 

решению. 



2. Направить копии настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию, администрацию Центрального района  

Санкт-Петербурга, Санкт-Петербургское государственное бюджетное 

учреждение «Объединение подростково - молодежных клубов Центрального 

района Санкт-Петербурга «Перспектива», Молодежный совет при 

администрации Центрального района Санкт-Петербурга. 

 3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Е.Д. Земскову. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                       Е.Д. Земскова 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии № 16                                                       Н.В. Зотова 

                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

План 

мероприятий территориальной избирательной комиссии № 16 

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) 

и других участников избирательного процесса, обучению кадров  

избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию  

избирательных технологий на 2020 год 
 

 

 

  
 
 

Приложение 
к решению территориальной 

избирательной комиссии № 16   
от 28.01.2020  г. № 73-3 

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

 

I. Организация обучения кадров избирательных комиссий  

и других участников избирательного процесса  

1.1. Участие в обучающих мероприятиях, 

проводимых Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации (далее – ЦИК 

России), федеральным казенным учреждением 

«Российский центр обучения избирательным 

технологиям при Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации», Санкт-

Петербургской избирательной комиссией для 

избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса в 2020 году 

в течение года 

 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

1.2. Участие в обучающих мероприятиях, 

проводимых Санкт-Петербургской 

избирательной комиссией, по обучению кадров 

избирательных комиссий и других участников 

избирательного процесса в Санкт-Петербурге в 

рамках работы Учебно-методического центра 

при Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии  

в течение года 

 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

1.3. Проведение обучающих мероприятий  для 

избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса на базе учебно-

методического кабинета территориальной 

избирательной комиссии №16 

по отдельному 

плану 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

1.4. Подготовка учебно-методических 

материалов для обучения кадров избирательных 

комиссий и других участников избирательного 

процесса  

в течение года Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

 

1.5. Актуализация имеющихся учебно-

методических материалов для кадров 

избирательных комиссий и других участников 

избирательного процесса 

в течение года Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

1.6. Оказание правовой, методической, 

консультационной, информационной и 

организационной помощи членам 

избирательных комиссий 

в течение года Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

 



1.7. Размещение информации об обучении 

кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса в 

разделах: 

- «Учебно-методический центр»; 

- «Информация для УИК»; 

- «Новости», на сайте ТИК в информационно-

коммуникационной сети «Интернет»  

в течение года Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

 

 

II. Повышение правовой культуры избирателей 

и других участников избирательного процесса 

 

2.1. Информационное сопровождение 

проведения ЦИК России Всероссийского 

конкурса на лучшую работу по вопросам 

избирательного права и избирательного 

процесса, повышения правовой и политической 

культуры избирателей (участников 

референдума), организаторов выборов в органы 

государственной власти, органы местного 

самоуправления  

в Российской Федерации и участников 

избирательных кампаний на территории Санкт-

Петербурга 

в сроки, 

установленые 

ЦИК России 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Администрация 

Центрального района Санкт-

Петербурга  

(по согласованию)  

 

2.2.  Участие в организации и проведении 

регионального (отборочного) этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в Санкт-Петербурге 

в сроки, 

установленные 

Санкт-

Петербургской 

избирательной 

комиссией 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Администрация 

Центрального района Санкт-

Петербурга  

(по согласованию)  

2.3.Организационно-методическое 

сопровождение регионального конкурса 

мультимедийных проектов, направленных на 

повышение правовой культуры избирателей 

(участников референдума) 

апрель-ноябрь Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

Администрация 

Центрального района Санкт-

Петербурга  

(по согласованию) 

2.4. Участие в реализации информационно-

просветительских проектов для молодых и 

будущих избирателей 

в течение года Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

Администрация 

Центрального района Санкт-

Петербурга  

(по согласованию), 

Санкт-Петербургское 

государственное бюджетное 

учреждение «Объединение 

подростково-молодежных 

клубов Центрального района 

СПб «Перспектива» 

(по согласованию),  

Молодежный совет при 

администрации 

Центрального района СПб 

(по согласованию) 

 



 

2.5. Организация и проведение районных 

викторин, конкурсов по избирательному праву 

среди учащихся 9–11-х классов 

общеобразовательных организаций 

июнь-октябрь Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

2.6. Участие в организации и проведении 

семинаров, встреч, заседаний «круглых столов», 

научно-практических конференций по вопросам 

повышения правовой культуры избирателей 

(участников референдума) 

в течение года Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

2.7. Организация прохождения в 

территориальной избирательной комиссии №16 

ознакомительной, производственной, 

преддипломной практики обучающихся 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего 

профессионального и высшего образования в 

Санкт-Петербурге 

в течение года 

 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

2.8. Совершенствование сайта территориальной 

избирательной комиссии №16 в 

информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» 

в течение года 

 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

2.9. Взаимодействие с органами 

государственной власти, государственными 

органами, учреждениями, организациями, 

общественными объединениями по вопросам 

повышения правовой культуры избирателей 

(участников референдума) 

в течение года 

 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

Председатели ИКМО  

(по согласованию) 

Администрация 

Центрального района Санкт-

Петербурга  

(по согласованию) 

2.10. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Дню молодого избирателя- 

19 ноября 2020 года 

по отдельному 

плану 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Администрация 

Центрального района Санкт-

Петербурга  

(по согласованию), 

Санкт-Петербургское 

государственное бюджетное 

учреждение «Объединение 

подростково-молодежных 

клубов Центрального района 

Санкт-Петербурга 

«Перспектива», 

(по согласованию), 

Молодежный совет при 

администрации 

Центрального района Санкт-

Петербурга (по 

согласованию) 

2.11. Наполнение базы данных фото-, аудио- 

и видеоматериалов по итогам обучающих и 

иных мероприятий, проводимых 

территориальной избирательной комиссии №16 

в течение года 

 

Земскова Е.Д. – председатель 

ТИК № 16 

Члены ТИК № 16 

 


